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CENTRALNE BIURO ANTYKORUPCYJNE
Centralne Biuro Antykorupcyjne (CBA) to służba specjalna powołana do zwalcza-
nia korupcji w życiu publicznym i gospodarczym, w szczególności w instytucjach 
państwowych i samorządowych, a także do zwalczania działalności godzącej  
w interesy ekonomiczne państwa. Działa na podstawie ustawy z dnia 9 czerwca 
2006 r. o Centralnym Biurze Antykorupcyjnym (Dz. U. z 2012 r. poz 621). 

SZEF CBA
Szef Centralnego Biura Antykorupcyjnego jest centralnym organem admini-
stracji rządowej nadzorowanym przez Prezesa Rady Ministrów, działającym 
przy pomocy CBA. Szefa CBA powołuje na czteroletnią kadencję i odwołuje 
Prezes Rady Ministrów, po zasięgnięciu opinii Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej, Kolegium do Spraw Służb Specjalnych oraz Sejmowej Komisji do 
Spraw Służb Specjalnych. Ponowne powołanie na Szefa CBA może nastąpić 
tylko raz.
W dniu 13 października 2009 r. Prezes Rady Ministrów powierzył pełnienie obo-
wiązków Szefa CBA Pawłowi Wojtunikowi, który w dniu 30 grudnia 2009 r. zo-
stał powołany na to stanowisko. Paweł Wojtunik jest absolwentem Wydziału Pra-
wa Uniwersytetu w Białymstoku. Od 1992 r. do 1996 r. służył w Policji w pionie 
zwalczania przestępczości zorganizowanej Komendy Głównej Policji (KGP). Po 
utworzeniu Centralnego Biura Śledczego (CBŚ) pełnił funkcje: najpierw Naczel-
nika Wydziału, następnie Naczelnika Zarządu Operacji Specjalnych oraz Zastępcy 
Dyrektora CBŚ. W 2007 r. na pół roku był oddelegowany do służby w Scotland 
Yardzie. W październiku 2007 r. został Dyrektorem Biura Kryminalnego KGP,  
a w grudniu 2007 r. Dyrektorem Centralnego Biura Śledczego. Odznaczony brą-
zową (2003 r.) i srebrną (2009 r.) odznaką „Zasłużony Policjant”, Brązowym 
Krzyżem Zasługi (2004 r.) oraz Złotym Medalem za Zasługi dla Policji (2012 r.).
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ZADANIA CBA
Głównym celem CBA jest zwalczanie korupcji na styku działania sektora publicz-
nego i prywatnego. Zgodnie z art. 2 ustawy o CBA do właściwości Biura należy 
rozpoznawanie, zapobieganie i wykrywanie przestępstw, ściganie ich sprawców, 
prowadzenie działań kontrolnych, analitycznych i prewencyjnych.

działania operacyjne i procesowe
W granicach swoich zadań funkcjonariusze CBA wykonują czynności operacyj-
no-rozpoznawcze, mające na celu ujawnianie przestępstw korupcyjnych oraz na-
ruszających interesy ekonomiczne państwa, a także czynności dochodzeniowo- 
-śledcze określone przepisami Kodeksu postępowania karnego. W kręgu zainte-
resowań pozostają m.in. przestępstwa przeciwko działalności instytucji państwo-
wych oraz samorządu terytorialnego, wymiarowi sprawiedliwości, finansowaniu 
partii politycznych, obowiązkom podatkowym oraz rozliczeniom z tytułu dotacji 
i subwencji.
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działalność kontrolna
Biuro jest jedyną służbą specjalną posiadającą narzędzie w postaci kontroli. Celem 
czynności kontrolnych jest ujawnianie przypadków korupcji w instytucjach publicz-
nych, nadużyć osób pełniących funkcje publiczne oraz działalności godzącej w interesy 
ekonomiczne państwa. Kontrole prowadzone są na podstawie rocznego planu kontro- 
li zatwierdzanego przez Szefa CBA lub – gdy jest to konieczne – w trybie doraźnym. 
Czynności kontrolne polegają m.in. na:

ujawnianiu i przeciwdziałaniu przypadkom nieprzestrzegania prawa, np. w zakre-1) 
sie wydawania decyzji gospodarczych (m.in.: procesy prywatyzacyjne, wsparcie 
finansowe, rozporządzanie mieniem państwowym i komunalnym, zamówienia 
publiczne),
sprawdzaniu prawidłowości i prawdziwości oświadczeń majątkowych lub oświad-2) 
czeń o prowadzeniu działalności gospodarczej osób pełniących funkcje publiczne.
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działalność analityczna 
Czynności analityczno-informacyjne Centralnego Biura Antykorupcyjnego ukie-
runkowane są na identyfikowanie nieprawidłowości i zagrożeń dla interesu ekono-
micznego państwa oraz powiadamianie o nich Prezesa Rady Ministrów oraz innych 
osób pełniących kluczowe funkcje w państwie. Czynności polegają najczęściej na 
systematycznym monitorowaniu: zamówień publicznych, procesów prywatyzacyj-
nych oraz wybranych programów rządowych. Celem analizy jest wstępne rozpo-
znanie potencjalnych zagrożeń oraz sporządzanie całościowej oceny sytuacji.

działania prewencyjne
Centralne Biuro Antykorupcyjne – mając na uwadze negatywny wpływ korupcji 
na życie publiczne – kładzie coraz większy nacisk na aktywność o charakterze 
profilak tycznym i edukacyjnym. 

strona internetowa cBa
Biuro prowadzi działalność informacyjną między innymi poprzez systematycz-
ne uaktualnianie oficjalnej strony internetowej www.cba.gov.pl wraz ze stroną na  
Facebooku i Twitterze. Na stronie znajdują się między innymi wiadomości doty-
czące podstaw prawnych działalności Biura, jego struktury i zadań, podejmowa-
nych działań oraz informacje dla kandydatów do służby w CBA. Strona dostępna 
jest także w języku angielskim.

serwisy edukacyjne
CBA redaguje dwie strony internetowe o charakterze informacyjno-edukacyjnym:  
www.antykorupcja.edu.pl (wraz ze stroną na Facebooku) i www.antykorupcja.gov.pl.  
To nowoczesne witryny internetowe zawierające istotne informacje prawne, a tak-
że dotyczące działalności polskich i zagranicznych instytucji rządowych i poza-
rządowych, zajmujących się przeciwdziałaniem korupcji. Na portalach znajdują 
się również bieżące doniesienia medialne na temat korupcji i jej przeciwdziałania, 
analizy i raporty, wyniki badań społecznych oraz informacje na temat podejmowa-
nych inicjatyw obywatelskich.

PUBLIKACJE
W latach 2010–2011 CBA wydało 13 publikacji w języku polskim, z których 5 prze-
tłumaczono na język angielski. Publikacje udostępnione są w formie e-booków  
i audiobooków na stronach internetowych:

www.cba.gov.pl,  –
www.antykorupcja.edu.pl,  –
www.antykorupcja.gov.pl.  –

Poniżej zaprezentowano niektóre z nich.
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Poradnik antykorupcyjny  
dla urzędników

rekomendacje postępowań antykorupcyjnych 
przy stosowaniu pro ce dury udzielania  

zamówień publicznych

Ideą przyświecającą temu opracowaniu było sfor-
mułowanie praktycznych zaleceń na temat prowa-
dzenia postępowań o udzielenie zamówienia  pu-
blicznego i omówienie najczęściej występujących 
nieprawidłowości.

poradnik antykorupcyjny dla przedsiębiorców. 
przedsiębiorca w środowisku  

zagrożeń korupcyjnych

PORADNIK ANTYKORUPCYJNY
DLA PRZEDSIĘBIORCÓW

W poradniku omówiono zjawisko korupcji, wska-
zano przykłady nieprawidłowości oraz porady, jak 
powinien zachować się przedsiębiorca, który zna-
lazł się w sytuacji korupcyjnej. Ponadto zawarto 
w nim informacje dotyczące stosowanych przez 
podmioty gospodarcze rozwiązań mających na celu 
ograniczenie zjawisk korupcyjnych.

Opracowanie przedstawia stan prawny, 
wyjaśnia istotę stosowania klauzuli nie-
karalności, a przede wszystkim opisuje 
najczęściej występujące sytuacje korupcyj-
ne, w których może znaleźć się urzędnik oraz 
propozycje dotyczące postępowania w przypadku 
ich zaistnienia.
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Mapa korupcji

Stan korupcji w Polsce w 2010 r.

Od 2009 r. CBA publikuje opracowanie analityczne 
Stan korupcji w Polsce na podstawie danych staty-
stycznych przekazanych przez służby i organy pań-
stwowe, okreś lane mianem Mapy korupcji.
Opracowanie zawiera dane dotyczące przestępstw 
korupcyjnych, uzyskane od najważniejszych służb 
i instytucji państwowych, do kompetencji których 
należy zwalczanie korupcji. Ponadto znajdują się  
w nim informacje na temat społecznego postrzega-
nia korupcji, a także charakterystyka mechanizmów 
przestępczych oraz najbardziej zagrożonych obsza-
rów życia publicznego. Dotychczas wydano trzy 
edycje publikacji.

przegląd antykorupcyjny

Przegląd jest cyklicznym wydawnictwem popular-
nonaukowym wydawanym od 2011 r. Na łamach 
periodyku przedstawiciele instytucji państwo-
wych i samorządowych, świata nauki i biznesu 
oraz organizacji pozarządowych prezentują pro-
pozycje dotyczące zwalczania różnych form nad-
użyć korupcyjnych, a także wymieniają poglądy 
w obszarze korupcji. Przygotowano także edycję 
specjalną w języku angielskim.

CMYK

CMYK
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SZKOLENIA ANTYKORUPCYJNE
Elementem działań edukacyjnych związanych z wydaniem Poradnika 
antykorupcyjnego dla urzędników było opracowanie programu szkole-
niowego dla pracowników ins ty tucji państwowych, którego realizację 
rozpoczęto w październiku 2010 r. Szkolenia prowadzą funkcjonariusze 
Biura, którzy treści teoretyczne ilustrują przykładami zaczerpniętymi 
z doświadczenia zawodowego. Dotychczas przeszkolono łącznie ponad 
13 tys. osób zatrudnionych w ponad dwustu instytucjach (ministerstwach, 
urzędach centralnych i spółkach Skarbu Państwa, jak również w urzędach tereno-
wej administracji rządowej i sa morządowej).

działalność naukowo-Badawcza
W październiku 2011 r. Centralne Biuro Antykorupcyjne zakończyło swój udział 
w trwającym od sierpnia 2009 r. projekcie badawczym „Problematyka strategii 
antykorupcyjnej oraz podjęcie w Polsce działań antykorupcyjnych 2009–2011”, 
realizowanym we współpracy z Wyższą Szkołą Policji w Szczytnie.
Był on jednym z komponentów projektu „Przeciwdziałanie i zwalczanie przestęp-
czości zorganizowanej i terroryzmu w warunkach bezpiecznego, przyspieszonego 
i zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego” sfinansowanego ze środ-
ków Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego.
W jego trakcie opracowane zostały raporty badawcze i analizy dotyczące m.in. 
obowiązujących rozwiązań prawnych, w tym przepisów antykorupcyjnych, sta-
nu realizacji dwóch etapów rządowego programu zwalczania korupcji „Strategia 
Antykorupcyjna 2002–2009”, obszarów, mechanizmów oraz skali przestępstw 
korupcyjnych w życiu publicznym i gos po darczym, obowiązków osób pełniących 
funkcje publiczne itp.

KONFERENCJE I TARgI
Biuro organizuje i uczestniczy w konferencjach, sympozjach i targach.
W związku z przypadającymi 9 grudnia obchodami Międzynarodowego Dnia 
Prze ciwdziałania Korupcji, CBA organizuje konferencje, do udziału w których 
zapraszani są przedstawiciele agencji rządowych, organizacji pozarządowych, 
świata nauki i służb partnerskich oraz oficerowie łącznikowi w Polsce. 

udział w pracach zespołów rządowych
Przedstawiciele Biura uczestniczyli w przedsięwzięciach rządowych prowadzo-
nych pod auspicjami ówczesnego MSWiA i Ministerstwa Finansów, m.in. w pra-
cach nad: 

Rządowy – m planem przeciwdziałania korupcji,
Rządowym planem zwalczania przestępczości zorganizowanej – ,
Programe – m antykorupcyjnym polskiej Służby Celnej 2010–2013+.
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Przedsięwzięcia te miały na celu wypracowanie strategii zapobiegania przestęp-
czości poprzez właściwe zdiagnozowanie zagrożeń oraz wskazanie skutecznych 
metod i form ich zwalczania.

współpraca MiĘdzynarodowa
CBA współdziała w zakresie swojej właściwości z organizacjami międzynaro-
dowymi, swoimi odpowiednikami i organami ścigania innych państw na podsta-
wie umów i porozumień międzynarodowych oraz odrębnych przepisów. Celem 
współpracy jest pogłębianie wiedzy dotyczącej zjawisk korupcyjnych, rozwią-
zań i instrumentów funkcjonujących za granicą, jak również bieżąca wymiana 
informacji związana z działaniami operacyjnymi i śledczymi prowadzonymi 
przez służby innych państw.
Realizując postanowienia ustawy o CBA, uzależniające nawiązanie współpracy 
z podmiotami zagranicznymi od uzyskania zgody Prezesa Rady Ministrów, Biu-
ro uzyskało dotychczas zgodę na współdziałanie z 47 krajami oraz 11 organiza-
cjami międzynarodowymi.
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STRUKTURA BIURA
CBA zatrudnia około 860 funkcjonariuszy i pracowników, którzy są 
wysokiej klasy profesjonalistami w dziedzinach związanych z reali-
zacją zadań służby. Są to specjaliści z zakresu pracy operacyjnej, 
czynności dochodzeniowo-śledczych, analiz, czynności kontrol-
nych, bezpośrednich działań ochronnych, bezpieczeństwa sieci tele-
informatycznych, ochrony informacji niejawnych i danych osobowych, 
obsługi prawnej, logistyki i finansów, audytu i bezpieczeństwa wewnętrz-
nego, współpracy międzynarodowej oraz zabezpieczenia i szkolenia kadr.

Gabinet Szefa

Delegatury CBA (11)

Departament Ochrony

Biuro Finansów

Biuro Kadr i Szkolenia

Biuro Logistyki

Biuro Kontroli i Spraw
Wewnętrznych

Zespół Audytu
Wewnętrznego

Departament Postępowań
Kontrolnych

Departament Analiz

Biuro PrawneBiuro
Teleinformatyki

Biuro
Techniki Operacyjnej

Departament
Operacyjno-Śledczy

Szef CBA

Zastępca Szefa CBA Zastępca Szefa CBA
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KONTAKT

Centralne Biuro antykorupCyjne
Al. Ujazdowskie 9
00-583 Warszawa
e-mail: bip@cba.gov.pl
tel. (22) 437 22 22  
fax: (22) 437 22 97

Biuro podawCze oraz Biuro przepustek CBa 
znajdują się przy wejściu od Al. J.Ch. Szucha.

CBA zastrzega sobie prawo do nieodpowiadania na wszystkie listy.

Nabór do Służby
tel. (22) 437 15 06

rzeCznik prasowy 
Jacek Dobrzyński
tel. (22) 437 22 11 (w godzinach 8.00–16.00)
e-mail: media@cba.gov.pl

Zgłoś koruPcję 
poprzez

bezpłatną linię 800 808 808
e-mail: kontakt@cba.gov.pl

paMiĘtaj!

Nie podlega karze osoba, która wręczyła łapówkę i o tym fakcie poinformo-
wała organ powołany do ścigania przestępstw, ujawniając wszystkie istotne 
okoliczności przestępstwa, zanim organ ten o nim się dowiedział.



c
e

n
t
r

a
l
n

e
 b

iu
r

o
 a

n
t
y

k
o

r
u

p
c

y
jn

e

13

C 
E 

N 
T 

R 
A 

L 
N 

E  

B I U
 R O  A N T Y K O R U P C Y J N E

DELEgATURY  
CENTRALNEgO BIURA ANTYKORUPCYJNEgO

białyStok
ul. Antoniukowska 21, 15-740 Białystok,  
tel. (85) 876 30 00; (22) 437 30 00

gdańSk
ul. Kartuska 385 b, 80-125 Gdańsk,  
tel. (58) 767 31 00; (22) 437 31 00

katowiCe
ul. 1 Maja 123, 40-235 Katowice,  
tel. (32) 788 32 00; (22) 437 32 00

Legenda

Delegatura CBA

Właściwość miejscowa delegatury CBA

Granica województwa
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kraków
ul. Racławicka 58, 30-017 Kraków,  
tel. (12) 342 33 00; (22) 437 33 00

luBlin
ul. Hempla 6, 20-008 Lublin,  
tel. (81) 461 34 00; (22) 437 34 00

łódź
ul. Żeromskiego 87, 90-502 Łódź,  
tel. (42) 239 35 00; (22) 437 35 00

PoZNań
ul. Wichrowa 20, 60-449 Poznań,  
tel. (61) 668 36 00; (22) 437 36 00

rzeszów
ul. Podwisłocze 42, 35-309 Rzeszów,  
tel. (17) 784 37 00; (22) 437 37 00

szCzeCin
ul. Ku Słońcu 33a, 70-907 Szczecin,  
tel. (91) 451 26 02; (22) 437 38 00

warszawa 
ul. Poleczki 3, 02-822 Warszawa,  
tel. (22) 437 24 00

WrocłaW
ul. Rodakowskiego 6, 51-637 Wrocław,  
tel. (71) 757 39 50; (22) 437 39 50


